
Milan Šamánek 
 

Prof. MUDr. Milan Šamánek, DrSc., FESC, se narodil 9. května 1931 ve Zborovicích u 

Kroměříže. Celý život se zajímal a zajímá o hudbu. Zpočátku hrál na housle a později na 

akordeon a založil kapelu.  
 

Krátce před druhou světovou válkou začal chodit do obecné a později měšťanské školy ve 

Zborovicích. Ze školy přestoupil na reálné gymnázium. Při rozdílových zkouškách přeskočil 

ročník. Celý život byl o rok mladší než spolužáci.  
 

Benešovo reálné gymnázium v Kroměříži ukončil v roce 1949. Poté navštěvoval Lékařskou 

fakultu v Olomouci. Přestoupil ale a vystudoval Fakultu dětského lékařství Karlovy univerzity 

v Praze.  
 

Když vystudoval, začal pracovat v nemocnici v Uherském Hradišti jako sekundární lékař. 

Poté se přesunul na II. dětskou kliniku v Praze. Na klinice a na Karlově univerzitě se zabýval 

vrozenými srdečními vadami dětí.  
 

V roce 1964 na rok navštívil Spojené státy americké. Stal se výzkumným pracovníkem 

Pensylvánské univerzity ve Filadelfii.  
 

Když se po roce 1965 vrátil do Československa, stal se po několika letech proděkanem 

Fakulty dětského lékařství Karlovy univerzity.  
 

17. května 1977 bylo otevřeno Dětské kardiocentrum ve Fakultní nemocnici Motol, které 

založil a kde se stal přednostou. Inspiroval ho pobyt ve Spojených státech amerických a 

československé zdravotnictví. Kardiocentrum bylo celosvětově unikátní v tom, že na jednom 

místě byla všechna důležitá a potřebná lékařská pracoviště, i s operačními sály.  
 

V roce 1993 odešel Milan Šamánek do penze. Ale pořád se zajímá o to, co se děje ve 

zdravotnictví, a sleduje novinky.  
 

Je čestným členem například České lékařské akademie. Dále je čestným členem řady 

mezinárodních organizací jako třeba World Heart Federation – Executive Committee on 

Cardiovascular Diseases. Dále dostal spoustu českých i mezinárodní ocenění. Například 

v roce 2001 Purkyňovu cenu České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně. Ve 

stejném roce také dostal Zlatou pamětní medaili 2. lékařské fakulty Karlovy univerzity 

v Praze. V roce 2010 od prezidenta České republiky Václava Klause Medaili Za zásluhy (I. 

stupně). Naposledy dostal v roce 2016 Cenu Neuron za přínos světové vědě.  
 

Ovšem i jeho rodinný život byl zajímavý. Je vdovec, má dceru a syna a jeho mladší bratr utekl 

v roce 1968 z Československa a žil v Západním Německu.  
 

Pokud se chcete dozvědět víc o zakládání Dětského kardiocentra, můžete si přečíst knihu 

MOJE VZPOMÍNKY NA ZAČÁTKY DĚTSKÉHO KARDIOCENTRA V PRAZE (Grada 2015, 95 stran), 

kterou napsal Milan Šamánek. Pokud chcete vědět víc o celém životě Milana Šamánka, tak si 

můžete přečíst knihu JAROSLAV HOŘEJŠÍ: POMOC DĚTSKÝM SRDCÍM. HOVORY S MILANEM 

ŠAMÁNKEM (Galén 2010, 264 stran).  
 

František Konopásek, Jakub Cuhra            

 


